A

CAP. XXVIII.

V. 30. Siquidem par est ut pontifex et ante et retro, quasi clypeum, ferat cautam sollicitudinem; ne qua forte contraria voluntas spirituum nequam rationalem animæ portionem vulneret, commendabilesque sententias perturbet, declarationemque ac veritatem (13) mistura malitiæ abscedere efficiat.

CAP. XXXI.

V. 1. Et locutus est Dominus ad Moysen.

Totis quadraginta diebus quo legem daret Moysen detinuit sapientissimus Deus, tametsi posset vel tribus tantum diebus dare legem. Id porro factum est, ut delitescentem impietatem in imo cordis Judæorum tempus absentię Moysis retegeret.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΟ ΛΕΥΙΤΙΚΟΝ.

ORIGENIS ADNOTATIONES IN LEVITICUM.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

ΚΕΦ. Δ'.

Στίχ. κζ'. Ψυχὴ ἐὰν ἀμαρτή ἀκουσίως, φησὶ, καὶ μὴ ποιήσῃ ἀπὸ πασῶν τῶν ἐντολῶν Κυρίου, ὧν δεῖ ποιεῖν.

(12) Εἰ δὲ κατὰ φύσιν ἔχει. Ἔστι τάχα τινὰ προστάγματα Κυρίου, ἃ οὐ δεῖ ποιεῖν, κατὰ τὸ Ἔδωξαν αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ. Ψυχὴ οὖν ἀμαρτάνει ἀκουσίως, ὅτε προφάσει εὐσεβείας τὸ μὴ δεόν τηρεῖ. Καὶ δεῖται θυσίας πρὸς ἄφρονας, οὐ δεομένου θυσίας τοῦ δρώντος ἐξέπληττος ὡς ὁ γεγωνὸς Ἰουδαῖος, ἵνα Ἰουδαίους κερδήσῃ, καὶ περιτεμῶν τὸν Τιμόθεον.

Στίχ. κη'. Σημαίνει οὖν, ὅτι ἀμαρτία καλεῖται καὶ αὐτὸ τὸ προσαγόμενον. Οὕτω γοητέον τὸ Ἄμαρτίας λαοῦ μου φάγονται. Εἰ οὖν ὁ ἀμαρτάνων αὐτὴν δοκεῖ θύειν τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῷ μετανοεῖν, οὐκ ὀφείλει τοῖς αὐτοῖς περιπίπτειν, ἐπεὶ ἀναζῆ ἡ ἀμαρτία. Οὕτω δυνατὸν τὸν Χριστὸν καλεῖν ἀμαρτίαν, ὡς ὑπερ τῆς πάντων ἀμαρτίας τυθέντα.

ΚΕΦ. ΙΒ'.

Στίχ. β'. Γυνὴ ἧτις ἐὰν σπερματισθῇ, καὶ τέκνη ἄρσεν.

Παρέλκειν δόξει τὸ, ἐὰν σπερματισθῇ, προσασόμενον τοῦ καὶ τέκνη ἄρσεν. Ἄλλ' ἐφίστημι μήποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία, οὐκ ἐκ τοῦ ἐσπερ-

⁶ Ezech. xx, 25. ⁷ Ose. iv, 8. /

(11) Cod. 534, ἐπέτεχε τῷ Μωϋσῆ.

(12) Cod. 534 non habet εἰ δέ. Videtur legendum ἔδε Mox in eod. 534, εἰσὶ γὰρ τάχα τινὰ καὶ. Εἰ ἔδωκα, pro ἔδωξαν.

(13) Vulgata, Doctrinam et veritatem; Heb. URIM ET THUMMIM, lucas et perfectiones; quod est, gemmas

B

CAP. IV.

V. 27. Anima si peccaverit non sponte, ait, et non fecerit de omnibus præceptis Domini, quæ oportet facere.

Ita natura comparatum est. Sunt omnino quædam mandata Domini, quæ non oportet facere, juxta illud: Dedi eis præcepta non bona ⁶. Anima igitur peccat non sponte, quando pietatis prætextu servat quod minime oportet. Indiget itaque hostia ad remissionem, dum hostia non indiget is, qui sponte facit: puta (14), is qui factus est Judæus, ut Judæos lucrifaceret, et circumcidit Timotheum.

V. 28. Indicat ergo peccatum dici etiam hostiam, quæ offertur. Sic intelligendum est illud: Peccata populi mei comedent ⁷. Si igitur qui peccat, ipsum videtur sacrificare peccatum, dum eum pœnitet; non debet in eadem prolabi, quandoquidem revivisceret peccatum. Hoc pacto licet Christum appellare peccatum, eo quod pro omnium peccatis immolatus est.

CAP. XII.

V. 2. Mulier quæcumque, si semen susceperit, et pepererit masculinum.

Redundare videatur illud, si semen susceperit, quod præmittitur ante et pepererit masculinum. At enim inclinor animo ut suspicer, propheticæ Ma-

pellucidam et pretiosam.

(14) Hæc refer ad distinctionem non sponte et ex prætextu vel motivo agentis, non vero ad id quod inquit, indiget vel non indiget hostia pro venia. Alioquin sequeretur Paulum in his non laudabiliter egisse.

riam, quippe quæ non suscepto semine peperit masculum, ne putetur immunda fuisse propterea quod Salvatorem ediderit, hoc totum dixisse. Poterat nihilominus etiam non præposito, Si semen susceptum, reputari non immunda fuisse Maria: non enim simpliciter mulier erat, sed virgo.

CAP. XIII.

V. 45. *Et leprosus, in quo est tactus (15), vestimenta illius erunt dissoluta et caput ejus detectum.*

Ut quid leprosi detectum jubet esse caput, et vestimenta dissoluta? Ut innotesceret, nec participarent immunditiei qui ad eum accessissent. Sic Apostolus de peccantibus: *Secedite ab omni fratre inordinate incedente, et non secundum traditionem quam accepistis a nobis*^a; et: *Si quis frater nominatus (16), vel fornicator, vel avarus, vel idololatra, vel vinolentus, vel conviciator, vel rapax: cum hoc non comedere*^b.

CAP. XXIII.

V. 2. *Hæc sunt festa Domini.*

Omnis lætus dies, in quo præceptum est, ut tanquam in die sancto talia quædam fiant, præ cæteris diebus distincta, festum nuncupatur. Non tamen omne festum est solemnitas: sed tunc demum, ut nomen per se sonat, quando undique in unum coeunt. Itaque solemnitas et ipsa est festum; non tamen festum, solemnitas. Puta, Sabbata et Calendæ, festa sunt; Azyma vero, et dies Pentecostes, et Tabernaculorum, non modo festa sunt, sed etiam solemnitates.

V. 40. *Et rami palmarum.*

Hinc licet intelligere, quod iterum quoque nobis in Christo paradisi voluptates largitur Deus. Plantarum ergo semper virentium rami, perennitatem ejus gratiæ, spemque immarcescibilem in se ipsis significant.

CAP. XXVII.

V. 15. *Quod si qui sanctificavit eam, redimet domum suam, adjiciet ad hoc quintam partem argenti pretii, et cedet illi.*

Quod si non pretium domus vel agri quis, sed eas ipsas res sanctificavit Deo, pretium solvet cum quinta parte dum redimit eas, et retinebit sibi possessiones illas: sed aliis non vendet. Ac si vendiderit, usque ad Jubilæum retinebit eas emptor, deinceps cedent Deo.

V. 16. *Quod si de agro.*

Qui ex emptione agrum emit, non retinebit hunc sibi; sed in initio calculo reddet fructum Deo; et in Jubilæo restituet agrum venditori.